2
54

59

ATA NÚMERO 044 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA – MESTRADO (CONTINUAÇÃO): Aos quatorze dias do mês de setembro do ano dois mil e dezessete, às nove horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Eniuce Menezes de Souza, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Diogo Francisco Rossoni, Isolde Previdelli, Robson Marcelo Rossi, Taqueco Teruya Uchimura  e da representante discente Aline Edlâine de Medeiros, conforme constam suas assinaturas na página 12 (verso) do livro de presenças do PBE. Registrou-se a presença da discente Naiara Caroline Aparecido dos Santos, que irá substituir a atual representante no Conselho Acadêmico do PBE. Em seguida, passou-se à discussão dos itens da pauta do Edital de Reuniões nº 006/2017-PBE, a qual começou a ser discutida no dia 29/08/2017, mas que precisou ser interrompida. Item 1. Inicialmente a Senhora Coordenadora trouxe para análise e aprovação a questão da substituição da mestranda Aline Edlâine de Medeiros, pela mestranda, Naiara Caroline Aparecido dos Santos, diante da função de representante de discente junto ao Conselho Acadêmico do PBE. E por unanimidade, a substituição foi aprovada. Item 2. Na sequência voltou-se à discussão a respeito das alterações no Novo Regulamento do PBE, em função da instituição da Resolução nº 012/2017-CEP, a qual Aprova o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá e revoga a Resolução nº 018/2016-CEP. No entanto, a Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, notificou os presentes que havia alguns itens mais importantes que precisavam ser aprovados em estado de emergência, pois estavam relacionados ao processo seletivo dos candidatos a ingressarem no PBE em 2018. Dentre os itens a serem analisados e aprovados, a Senhora Coordenadora destacou os seguintes: - a definição das disciplinas do processo de nivelamento; as avaliações que farão parte do processo seletivo para 2018; - e o calendário para 2018. Primeiramente discutiu-se a respeito das disciplinas que farão parte do processo de nivelamento e após breve discussão do Conselho, aprovou-se por unanimidade que a disciplina “DES4016 – Introdução à Probabilidade”, não fará mais parte do sistema de nivelamento, sendo esta substituída pela disciplina “Estatística e Probabilidade”, a qual terá as mesmas 45 horas de carga horária, mas que deverá numa próxima reunião ser aprovada sua ementa, objetivos, conteúdo programático e referências. Também aprovou-se por unanimidade que seja mantida a disciplina “DES4017 - Introdução à Álgebra Linear e Cálculo”, porém, esta deverá sofrer algumas modificações em seu conteúdo programático. Então, a Senhora Coordenadora comprometeu-se a entrar em contato com o Prof. Dr. Eduardo de Amorim Neves, para discutirem uma nova proposta de programa para a disciplina, e a trazer também para a próxima reunião do Conselho do PBE para ser analisada. Passou-se então à discussão dos tipos de avaliação que serão aplicados aos candidatos que quiserem se inscrever no processo seletivo do PBE/2018. Então, após breve discussão, aprovou-se por unanimidade que além das disciplinas do nivelamento, o candidato deverá fazer uma redação com tema a ser definido pelo Conselho Academico do PBE. A análise do curriculo documentado foi mantida, sendo que a entrevista com os alunos aprovados na prova escrita, foi substituída pela defesa do currículo. Todas estas avaliações terão um peso específico conforme edital de seleção e as notas serão publicadas para ciência de todos. Também aprovou-se por unanimidade que todo candidato terá um número de inscrição, e este número será a referência do candidato durante todo o processo seletivo, com isso, os professores que corrigirem as avaliações, não saberão os nomes dos candidatos, apenas terão número de inscrição como referência, preservando assim a anonimidade. Então na sequência aprovou-se que as provas escritas de “Estatística e Probabilidade” e “Introdução à Álgebra Linear e Cálculo” terão peso 4 (quatro) e a Redação terá peso 2 (dois). Por fim, passou à discussão do Calendário do PBE para 2018. E por unanimidade, aprovou-se o seguinte: Período do Programa de Nivelamento: 15/01/2018 a 07/02/2018; Prova escrita: 16/02/2018; Entrevista: 26 e 27/02/2018; Resultado: 02/03/2018; Prazo de recursos: 05/03/2018; Matrícula dos alunos regulares e não regulares: 07 a 09/03/2018; Aula Magna: 12/03/2018 (segunda-feira); Início do ano letivo de 2018: 12/03/2018. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Eniuce M. de Souza
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

______________________________________